
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

 

18 февраля 2021 года    № 159 

 

 

 

О проведении Всероссийских 

проверочных работ в 

общеобразовательных учреждениях 

Ровеньского района в марте-мае 

2021 года 

 

 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (Рособрнадзор) от 11.02.2021 №119 «О проведении 

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга 

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 

форме всероссийских проверочных работ в 2021 году», приказа департамента 

образования Белгородской области от 16 февраля 2021 года №307 «О 

проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 

организациях Белгородской области весной 2021 года», с целью 

организованного участия общеобразовательных учреждений Ровеньского 

района в проведении Всероссийских  проверочных  работ (далее ВПР) в 

марте-мае 2021 года в 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х и 11-х классах п р и к а з ы в а ю: 

1. Обеспечить участие обучающихся 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х и 11-х 

классов общеобразовательных учреждений района в проведении 

Всероссийских проверочных работах весной 2021 года. 

2. Начальнику отдела оценки качества образования МКУ Центр 

сопровождения развития образования» Марадуда Олесе Галеевне 

обеспечить: 

2.1. взаимодействие с общеобразовательными учреждениями 

Ровеньского района (далее – ОУ); 

2.2. организационно – технологическое и информационное 

сопровождение ВПР в Ровеньском районе; 

3. Директору МКУ «Центр сопровождения развития образования» 

Черевашенко Наталье Владимировне 

3.1. Обеспечить организационно-технологическое и информационное 

сопровождение ВПР в 4-х, 5-х, 6-х, 7-х, 8-х и 11-х классах в соответствии с 

Порядком и графиком проведения ВПР. 



3.2. Определить единые подходы к срокам проведения и проверки ВПР 

в ОУ, находящихся на территории Ровеньского района. 

3.3. Обеспечить проведение ВПР в ОУ в соответствии с 

инструктивными материалами, размещенными в личных кабинетах ОУ на 

сайте ФИСОКО. 

3.4. Обеспечить контроль за соблюдением в ОУ норм 

конфиденциальности, информационной безопасности и своевременное 

внесение достоверных данных в формы сбора результатов выполнения ВПР. 

3.5. Принять меры по обеспечению получения объективных 

результатов ВПР посредством: 

 организации деятельности независимых общественных наблюдателей; 

 выезда в ОУ представителей управления образования администрации 

Ровеньского района в день проведения ВПР; 

 организации видеонаблюдения в режиме оффлайн в аудиториях 

проведения ВПР и местах работы предметных комиссий; 

 выборочной перепроверки работ в ОУ, демонстрирующих низкие 

образовательные результаты и/или признаки необъективных результатов;  

 устранения конфликта интересов в отношении всех лиц, 

привлеченных к проведению оценочной процедуры. 

3.6. Разместить на сайте управления образования администрации 

Ровеньского района нормативные документы, регламентирующие 

проведение ВПР весной 2021 года. 

3.7. Обеспечить хранение видеоматериалов проведения ВПР в 

общеобразовательных учреждениях района с соблюдением 

конфиденциальности и в условиях информационной безопасности (срок 

хранения – до 01 июня 2022 года). 

3.8. Обеспечить в срок до 30.06.2021 года анализ результатов ВПР для 

установки  уровня общеобразовательной подготовки учащихся 4-х, 5-х, 6-х, 

7-х, 8-х и 11-х классов и организации методического сопровождения 

педагогических работников Ровеньского района. 

3.9. Довести результаты ВПР до сведения педагогических и 

руководящих работников и использовать аналитические данные в качестве 

мониторинга качества образования с целью определения образовательных 

дефицитов и совершенствования муниципальной и школьной система оценки 

качества образования, а так же при планировании работы на 2021-2022 

учебный год. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений района: 

4.1.  Принять участие в проведении ВПР в 4-х классах всех 

общеобразовательных учреждений Ровеньского района:  

- 01.04.2021 года - по учебному предмету «Русский язык» (часть 1); 

- 02.04.2021 года – по учебному предмету «Русский язык» (часть 2); 

- 06.04.2021 года - по учебному предмету «Математика»; 

- 08.04.2021 года - по учебному предмету «Окружающий мир». 



4.2. Принять участие в проведении ВПР в 5-х классах всех 

общеобразовательных учреждений Ровеньского района:  

- 31.03.2021 года - по учебному предмету «Русский язык»; 

- 07.04.2021 года - по учебному предмету «Математика»; 

- 13.04.2021 года - по учебному предмету «Биология»; 

- 16.04.2021 года - по учебному предмету «История». 

4.3. Принять участие в проведении ВПР в 6-х классах всех 

общеобразовательных учреждений Ровеньского района:  

- 17.03.2021 года - по учебному предмету «Русский язык»; 

- 18.03.2021 года - по учебному предмету «Математика». 

- 01.04.2021 года - по одному из предметов на основе случайного 

выбора ОО: «История», «Обществознание», «География», «Биология»; 

- 14.04.2021 года - по одному из предметов на основе случайного 

выбора ОО: «История», «Обществознание», «География», «Биология». 

4.4. Принять участие в проведении ВПР в 7-х классах всех 

общеобразовательных учреждений Ровеньского района:  

- 16.03.2021 года - по учебному предмету «Обществознание»; 

- 31.03.2021 года - по учебному предмету «Биология»; 

- 02.04.2021 года - по учебному предмету «Русский язык»; 

- 07.04.2021 года - по учебному предмету «География»; 

- 08.04.2021 года - по учебному предмету «Математика»; 

- 14.04.2021 года - по учебному предмету «История»; 

- 16.04.2021 года - по учебному предмету «Физика»; 

- 19.04.2021 года (1 день) - по учебному предмету «Иностранный язык» 

(МБОУ «Верхнесеребрянская СОШ», МБОУ «Ладомировская СОШ», МБОУ 

«Лознянская СОШ», МБОУ «Харьковская СОШ», МБОУ «Еремовская 

ООШ», МБОУ «Жабская ООШ», МБОУ «Клименковская ООШ», МБОУ 

«Лозовская ООШ», МБОУ «Нижнесеребрянская ООШ», МБОУ 

«Пристеньская ООШ», МБОУ «Ржевская ООШ»); 

- 19.04. - 20.04.2021 года (2 дня) - по учебному предмету «Иностранный 

язык» (МБОУ «Айдарская СОШ», МБОУ «Наголенская СОШ», МБОУ 

«Нагорьевская СОШ», МБОУ «Ясеновская СОШ», МБОУ «Ровеньская 

ООШ»; 

- 19.04. – 21.04.2021 года (3 дня) - по учебному предмету 

«Иностранный язык» (МБОУ «Новоалександровская СОШ»); 

- 19.04. – 23.04. (5 дней) - по учебному предмету «Иностранный язык» 

(МБОУ «Ровеньская СОШ №2», ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП»). 

4.5. Принять участие в проведении ВПР в 8-х классах всех 

общеобразовательных учреждений Ровеньского района:  

- 17.03.2021 года - по учебному предмету «Математика»; 

- 18.03.2021 года - по учебному предмету «Русский язык»; 

- 06.04.2021 года - по одному из предметов на основе случайного 

выбора ОО: «История», «Химия», «Физика», «Биология», «География», 

«Обществознание»; 



- 13.04.2021 года - по одному из предметов на основе случайного 

выбора ОО: «История», «Химия», «Физика», «Биология», «География», 

«Обществознание». 

4.6. Принять участие в проведении ВПР в 11-х классах всех 

общеобразовательных учреждений Ровеньского района:  

- 03.03.2021 года - по учебному предмету «География»; 

- 04.03.2021 года - по учебному предмету «История»; 

- 10.03.2021 года - по учебному предмету «Химия»; 

- 11.03.2021 года - по учебному предмету «Физика»; 

- 12.03.2021 года - по учебному предмету «Биология»; 

- 16.03.2021 года (1 день) - по учебному предмету «Иностранный язык» 

(МБОУ «Айдарская СОШ», МБОУ «Верхнесеребрянская СОШ», МБОУ 

«Ладомировская СОШ», МБОУ «Лознянская СОШ», МБОУ «Наголенская 

СОШ», МБОУ «Нагорьевская СОШ», МБОУ «Новоалександровская СОШ», 

МБОУ «Ровеньская СОШ №2», МБОУ «Харьковская СОШ», МБОУ 

«Ясеновская СОШ»); 

- 16.03. – 18.03.2021 года (3 дня) - по учебному предмету 

«Иностранный язык» (ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП»). 

4.6.  При проведении ВПР руководствоваться «Положением о порядке 

проведения мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций Белгородской области», утвержденным 

приказом департамента образования Белгородской области от 24 марта 2017 

года № 868. 

4.7. Обеспечить проведение ВПР в ОУ в соответствии с 

инструктивными материалами, размещенными в личных кабинетах ОУ на 

сайте ФИСОКО в качестве мониторинга качества образования с целью 

определения образовательных дефицитов и совершенствования школьной 

системы оценки качества образования. 

4.8. Обеспечить информирование родителей (законных представителей 

учащихся) о проведении ВПР, разместить информацию о проведении ВПР на 

официальном сайте общеобразовательного учреждения, а так же в разделе 

ВПР разместить документа, регламентирующие проведение ВПР в 2021 году. 

4.9.  Определить список учащихся – участников ВПР и список 

учащихся, не принимающих участие в ВПР. 

4.10. Назначить ответственного организатора в общеобразовательном 

учреждении за подготовку и проведение ВПР, получение, распечатку и 

сохранность материалов, организацию и проведение проверки работ, 

заполнение отчетных форм и их своевременное размещение на портале ФИС 

ОКО. 

4.11. Назначить технических специалистов для осуществления 

технических действий, связанных с проведением работ (организация 

видеонаблюдения в режиме оффлайн в аудиториях проведения ВПР и местах 

работы предметных комиссий, приём материалов ВПР, загрузка форм сбора 

результатов на портале ФИС ОКО и т.п.). 



4.12. Обеспечить своевременное получение и распечатку текстов работ 

на каждого участника, согласно инструкции для организаторов по 

проведению ВПР 2021 года. 

4.13. Определить время проведения ВПР – 2, 3, 4 урок по расписанию 

соответствующего класса в ОУ. Продолжительность ВПР по конкретному 

предмету определяется с учетом описания работы по данному предмету. 

4.14. При организации ВПР в учебном кабинете использовать рассадку 

– по одному участнику за партой (по возможности). При организации ВПР по 

иностранным языкам в учебном кабинете присутствует не менее 1 

технического специалиста. 

4.15. Назначить организаторов в аудиториях, количество 

организаторов – не менее 2 (для 4-х классов – учителей начальных классов, 

не работающий в данном классе; для 5-8, 11 классов по всем предметам – 

учителей, не ведущих данный предмет и не работающих в данном классе). 

4.16. Провести инструктаж в срок до 01.03.2021 года под роспись с 

организаторами в аудиториях, техническими специалистами, учителями-

предметниками, включенных в состав школьных предметных комиссий, по 

порядку и процедуре проведения ВПР, ознакомить с инструкциями для 

образовательных организаций по проведению ВПР. 

4.17. Утвердить состав школьных предметных комиссий по проверке 

работ обучающихся по каждому предмету. Требования к эксперту: опыт 

преподавания по соответствующему предмету не менее 3 лет, учитель, 

ведущий данный предмет, но не работающий в данном классе. Включить в 

состав комиссии представителя администрации ОУ. 

4.18. Организовать проверку ответов участников ВПР в течение не 

более 3 рабочих дней после даты проведения с соблюдением критериев 

оценивания по соответствующему предмету и шкалой оценивания. 

4.19. Организовать в общеобразовательных учреждениях во время 

проведения ВПР: 

- деятельность независимых наблюдателей; 

- видеонаблюдение в режиме оффлайн в аудиториях проведения ВПР и 

местах проверки работ участников ВПР. 

4.20. Обеспечить соблюдение конфиденциальности, информационной 

безопасности при проведении ВПР. 

4.21. Принять меры по обеспечению объективности результатов ВПР. 

4.22. Обеспечить своевременное и качественное заполнение и 

размещение отчетных форм на официальном портале сопровождения ВПР в 

соответствии с планом-графиком проведения ВПР. 

4.23. Организовать работу по индивидуальному информированию 

участников ВПР и их родителей (законных представителей) в течение не 

более 5 рабочих дней после размещения результатов в кабинетах ОО на ФИС 

ОКО. 

4.24. Обеспечить хранение материалов, бумажных заполненных 

бланков, протоколов с кодами с соблюдением правил информационной 

безопасности (срок хранения – до 01 июня 2022 года) (приложение 1). 



4.25. Учесть, что полученные результаты ВПР не выставляются в 

журнал и не могут использоваться при выставлении отметок обучающимся в 

рамках текущего контроля успеваемости. 

4.26. Учесть при проведении ВПР рекомендации по организации 

работы образовательных учреждений в условиях сохранения рисков 

распространения COVID-19 (письмо Роспотребнадзора от 12.05.2020г. 

№02/9060-2020-24). 

5. Утвердить места хранения материалов, бумажных заполненных 

бланков, протоколов с кодами с соблюдением правил информационной 

безопасности (срок хранения – до 01 июня 2022 года) (приложение 1). 

6. Утвердить список независимых наблюдателей управления 

образования администрации Ровеньского района с целью обеспечения 

объективности результатов и соблюдения порядка проведения 

Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных учреждениях 

района (приложение 2). 

7. Утвердить список представителей управления образования 

администрации Ровеньского района с целью обеспечения объективности 

результатов и соблюдения порядка проведения Всероссийских проверочных 

работ в общеобразовательных учреждениях района (приложение 3). 

8. Утвердить список экспертов по проверке работ участников 

Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных учреждениях 

Ровеньского района (приложение 4). 

9. Утвердить список общеобразовательных учреждений, участвующих 

во Всероссийских проверочных работах в общеобразовательных 

учреждениях Ровеньского района для обучающихся 11 классов (приложение 

5). 

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования  

администрации Ровеньского района      М.А. Бекетова 
 



Приложение 1 

к  приказу управления образования  

администрации Ровеньского района  

№159 от 18 февраля 2021 года 

 

Места хранения материалов, бумажных заполненных бланков, 

протоколов с кодами,  использованных при проведении  

ВПР весной 2021 года 

 
№ 

п/п 

Название общеобразовательного 

учреждения 
Ответственный за хранение материалов 

1. МБОУ «Айдарская сош» Желтобрюхова С.Н., директор МБОУ 

«Айдарская сош» 

2. МБОУ «Верхнесеребрянская сош» Злобина С.Н., директор МБОУ 

«Верхнесеребрянская сош» 

3. МБОУ «Ладомировская сош» Пономаренко Ю.В., директор МБОУ 

«Ладомировская сош» 

4. МБОУ «Лознянская сош» Беликова М.П., директор МБОУ 

«Лознянская сош» 

5. МБОУ «Наголенская сош» Титовская Т.Ю., директор МБОУ 

«Наголенская сош» 

6. МБОУ «Нагорьевская сош» Герасименко Т.А., директор МБОУ 

«Нагорьевская сош» 

7. МБОУ «Новоалександровская 

сош» 

Божко С.В., директор МБОУ 

«Новоалександровская сош» 

8. МБОУ «Ровеньская сош № 2» Волочаева М.В., директор МБОУ 

«Ровеньская сош № 2» 

9. МБОУ «Ровеньская сош с УИОП» Киселев Э.Н.,  директор ОГБОУ 

«Ровеньская СОШ с УИОП» 

10. МБОУ «Харьковская сош» Мороз Н.А., директор МБОУ 

«Харьковская сош» 

11. МБОУ «Ясеновская сош» Акимова Н.Ф., директор МБОУ 

«Ясеновская СОШ» 

12. МБОУ «Еремовская ООШ» Девалюк Е.И., директор МБОУ 

«Еремовская ООШ» 

13. МБОУ «Жабская ООШ» Гребеник А.В., директор МБОУ «Жабская 

ООШ» 

14. МБОУ «Клименковская ООШ» Лемешко О.З., директор МБОУ 

«Клименковская ООШ» 

15. МБОУ «Лозовская ООШ» Цемина И.Е., директор МБОУ «Лозовская 

ООШ» 

16. МБОУ «Нижнесеребрянская 

ООШ» 

Верченко В.И., директор МБОУ 

«Нижнесеребрянская ООШ» 

17. МБОУ «Пристеньская ООШ» Решетняк И.И., директор МБОУ 

«Пристеньская ООШ» 

18. МБОУ «Ржевская ООШ» Морозова Л.И., директор МБОУ «Ржевская 

ООШ» 

19. МБОУ «Ровеньская ООШ» Кияметдинова Н.И., директор МБОУ 

«Ровеньская ООШ» 

20. МБОУ «Калиниченковская НОШ» Игнатьева Е.А., директор МБОУ 

«Калиниченковская НОШ» 



Приложение 2 

к  приказу управления образования  

администрации Ровеньского района  

№159 от 18 февраля 2021 года 

 

Список независимых наблюдателей управления образования 

администрации Ровеньского района при проведении Всероссийских 

проверочных работах в общеобразовательных учреждениях  

Ровеньского района 
 

№ 

п/п 

ФИО Общеобразовательное учреждения 

1.  Ряднова Екатерина Александровна МБОУ «Айдарская СОШ» 

2.  Сердюкова Наталья Николаевна МБОУ «Айдарская СОШ» 

3.  Сердюкова Лидия Ивановна МБОУ «Верхнесеребрянская СОШ» 

4.  Мотунова Серафима Викторовна МБОУ «Верхнесеребрянская СОШ» 

5.  Лучникова Наталья Юрьевна  МБОУ «Ладомировская СОШ» 

6.  Бондаренко Николай Фёдорович МБОУ «Ладомировская СОШ» 

7.  Степаненко Наталья Николаевна МБОУ «Лознянская СОШ» 

8.  Косенко Галина Алексеевна МБОУ «Лознянская СОШ» 

9.  Удодова Валентина Николаевна МБОУ «Наголенская СОШ» 

10.  Пшеничная Юлия Сергеевна  МБОУ «Наголенская СОШ» 

11.  Корнеева Надежда Николаевна МБОУ «Нагорьевская СОШ» 

12.  Чехова Ирина Евгеньевна МБОУ «Нагорьевская СОШ» 

13.  Дутова Людмила Ивановна МБОУ «Новоалександровская СОШ» 

14.  Юрченко Елена Павловна МБОУ «Новоалександровская СОШ» 

15.  Худякова Татьяна Николаевна ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП» 

16.  Сергиенко Ирина Владимировна ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП» 

17.  Иванова Лиана Васильевна ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП» 

18.  Яровая Любовь Ивановна ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП» 

19.  Духина Татьяна Михайловна МБОУ «Ровеньская СОШ №2» 

20.  Мирошниченко Евгения Владимировна МБОУ «Ровеньская СОШ №2» 

21.  Беликова Нина Ильинична МБОУ «Ровеньская СОШ №2» 

22.  Гонтаренко Надежда Петровна МБОУ «Харьковская СОШ» 

23.  Сметанникова Инна Анатольевна МБОУ «Харьковская СОШ» 

24.  Шурховецкая Надежда Викторовна МБОУ «Ясеновская СОШ» 

25.  Конопля Зоя Петровна МБОУ «Ясеновская СОШ» 

26.  Бублик Евгения Викторовна МБОУ «Еремовская ООШ» 

27.  Середина Елена Сергеевна МБОУ «Еремовская ООШ» 

28.  Юрченко Лилия Ивановна МБОУ «Жабская ООШ» 

29.  Гребеник Александр Михайлович МБОУ «Жабская ООШ» 

30.  Удодова Валентина Николаевна МБОУ «Клименковская ООШ» 

31.  Тупика Юлия Сергеевна МБОУ «Клименковская ООШ» 

32.  Гнаткив Татьяна Николаевна МБОУ «Лозовская ООШ» 

33.  Яровая Ольга Михайловна МБОУ «Лозовская ООШ» 

34.  Стрижекозина Елена Егоровна МБОУ «Нижнесеребрянская ООШ» 

35.  Ивановна Людмила Пантелеевна  МБОУ «Нижнесеребрянская ООШ» 

36.  Подкуйко Ирина Николаевна МБОУ «Пристеньская ООШ» 

37.  Дроздова Ольга Васильевна МБОУ «Пристеньская ООШ» 

38.  Ряднова Ольга Анатольевна МБОУ «Ржевская ООШ» 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

39.  Мандрыкина Татьяна Васильевна МБОУ «Ржевская ООШ» 

40.  Павлова Наталья Петровна МБОУ «Ровеньская ООШ» 

41.  Помарайкина Вера Дмитриевна МБОУ «Ровеньская ООШ» 

42.  Дмитриева Ольга Ивановна МБОУ «Калиниченковская НОШ» 

43.  Кулько Анна Сергеевна МБОУ «Калиниченковская НОШ» 



Приложение 3 

к  приказу управления образования  

администрации Ровеньского района  

№159 от 18 февраля 2021 года 

 

Список представителей управления образования администрации 

Ровеньского района при проведении Всероссийских проверочных 

работах в общеобразовательных учреждениях  

Ровеньского района 

 
№ 

п/п 

ФИО ОУ 

Управление образования администрации Ровеньского района 

1 Сидоренко Марина 

Тимофеевна 

  

заместитель начальника управления образования 

администрации Ровеньского района; начальник 

отдела воспитания и дополнительного образования 

управления образования администрации 

Ровеньского района; 

2 Кутовая Наталья Петровна 

 

начальник отдела дошкольного и общего 

образования управления образования 

администрации Ровеньского района; 

3 Шевченко Людмила 

Васильевна 

 

главный специалист отдела дошкольного и общего 

образования управления образования 

администрации Ровеньского района; 

4 Волочаев Александр 

Владимирович 

 

главный специалист отдела воспитания и 

дополнительного образования управления 

образования администрации Ровеньского района; 

5 Лемешко Инна Васильевна главный специалист отдела воспитания и 

дополнительного образования управления 

образования администрации Ровеньского района; 

6 Шевлякова Юлия 

Николаевна 

 

главный специалист отдела дошкольного и общего 

образования управления образования 

администрации Ровеньского района; 

7 Черевашенко Наталья 

Владимировна 

директор МКУ «Центр сопровождения развития 

образования Ровеньского района» 

8 Марадуда Олеся Галеевна 

 

начальник отдела оценки качества образования  

МКУ «Центр сопровождения развития образования 

Ровеньского района» 

9 Ушатова Лариса Ильинична 

 

специалист отдела оценки качества образования 

МКУ «Центр сопровождения развития образования 

Ровеньского района» 

10 Тарасова Валентина 

Ивановна 

 

специалист отдела оценки качества образования 

МКУ «Центр сопровождения развития образования 

Ровеньского района» 

11 Погорелова Светлана 

Николаевна 

 

специалист отдела оценки качества образования 

МКУ «Центр сопровождения развития образования 

Ровеньского района» 

12 Степенко Светлана 

Николаевна 

 

специалист отдела оценки качества образования 

МКУ «Центр сопровождения развития образования 

Ровеньского района» 

13 Глушкова Татьяна специалист отдела оценки качества образования 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Владимировна 

 

МКУ «Центр сопровождения развития образования 

Ровеньского района» 

14 Барабашова Наталья 

Николаевна 

методист МБУ ДО «Ровеньский районный Дом 

детского творчества» 

15 Крамаренко Наталья 

Тихоновна 

методист МБУ ДО «Ровеньский районный Дом 

детского творчества» 

16 Шаповалова Юлия 

Сергеевна 

педагог МБУ ДО «Ровеньский районный Дом 

детского творчества» 

17 Пересадько Алла Ивановна 

 

педагог МБУ ДО «Ровеньский районный Дом 

детского творчества» 

18 Мягкий Андрей 

Леонидович 

директор МБУ ДО ДЮСШ 

19 Шаповалова Наталья 

Николаевна 

заместитель директора МБУ ДО ДЮСШ 



Приложение 4 

к  приказу управления образования  

администрации Ровеньского района  

№159 от 18 февраля 2021 года 

 

Список экспертов по проверке работ участников  

Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных учреждениях 

Ровеньского района 

 
№ 

п/п 

ФИО (полностью) Должность 

МБОУ «Айдарская средняя общеобразовательная школа» 

1.  Желтобрюхова Светлана Николаевна Директор, учитель православной культуры 

2.  Брежнева Елена Владимировна Заместитель директора, учитель географии  

3.  Твердохлебова Светлана Николаевна Заместитель директора, учитель биологии, 

химии  

4.  Журавлёва Валентина Николаевна Учитель русского языка 

5.  Савенко Ольга Петровна Учитель русского языка 

6.  Скачкова Светлана Митрофановна Учитель математики 

7.  Переверзева Татьяна Михайловна Учитель математики, физики 

8.  Масловская Н. А. Учитель истории, обществознания 

9.  Данцева Галина Владимировна Учитель - дефектолог 

10.  Рябикова Марина Александровна Учитель начальных классов 

11.  Журавлёва Елена Владимировна Учитель начальных классов 

12.  Морозова Ольга Александровна Учитель начальных классов 

13.  Литовченко Светлана Петровна Учитель иностранного языка 

МБОУ «Верхнесеребрянская средняя общеобразовательная школа» 

14.  Злобина Светлана Николаевна Директор, учитель биологии 

15.  Бурлуцкая Ирина Ивановна Заместитель директора, учитель русского 

языка 

16.  Злобина Анна Вячеславна Учитель русского языка 

17.  Злобина Татьяна Николаевна Учитель химии, географии 

18.  Злобина Ирина Ивановна Учитель математики, физики 

19.  Омелаева Мария Николаевна Учитель математики 

20.  Пасюгин Андрей Николаевич Учитель истории, обществознания 

21.  Пасюгина Наталья Николаевна Учитель истории, обществознания 

22.  Бурлуцкая Светлана Вениаминовна Учитель начальных классов 

23.  Злобина Людмила Владимировна Учитель начальных классов 

24.  Злобина Ольга Владимировна Учитель иностранного языка 

МБОУ «Ладомировская средняя общеобразовательная школа» 

25.  Пономаренко Юлия Викторовна  Директор, учитель математики  

26.  Олейник Ирина Александровна   Заместитель директора, учитель русского 

языка 

27.  Олейник Наталья Ивановна  Учитель русского языка 

28.  Харченко А.И. Учитель русского языка 

29.  Ломакин Александр Владимирович  Учитель математики, физики 

30.  Смык Нина Николаевна  Учитель начальных классов 

31.  Жиренко Нина Серафимовна Учитель иностранного языка 

32.  Олейник Галина Павловна Учитель истории, обществознания 

МБОУ «Лознянская средняя общеобразовательная школа» 



33.  Беликова Мария Петровна Директор, учитель математики 

34.  Полтавцева Наталья Владимировна Заместитель директора, учитель химии 

35.  Полтавцева Светлана Дмитриевна Заместитель директора, учитель истории, 

обществознания 

36.  Желтобрюхов Сергей Стефанович Учитель математики 

37.  Волощенко Ольга Григорьевна Учитель начальных классов 

38.  Дьяченко Ольга Ивановна Учитель русского языка 

39.  Сергеева Елена Ивановна Учитель русского языка 

40.  Ковалева Елена Сергеевна Учитель биологии, географии 

41.  Мантопкина Фаина Васильевна Учитель истории 

42.  Анопченко Ирина Геннадьевна Учитель физики 

43.  Решетнякова Татьяна Григорьевна Учитель иностранного языка 

44.  Бушля Кристина Михайловна Учитель иностранного языка 

МБОУ «Наголенская средняя общеобразовательная школа» 

45.  Титовская Тамара Юрьевна Директор, учитель русского языка 

46.  Ивасив Ирина Геннадьевна  Заместитель директора, учитель русского 

языка 

47.  Лесниченко Галина Васильевна  Заместитель директора, учитель химии, 

биологии 

48.  Бережная Светлана Григорьевна Учитель начальных классов 

49.  Титовская Вера Ивановна Учитель начальных классов 

50.  Соловьева Наталья Сергеевна Учитель начальных классов 

51.  Переверзева Наталья Петровна Учитель русского языка 

52.  Зинченко Нина Васильевна Учитель математики 

53.  Клименко Любовь Ивановна Учитель математики, физики 

54.  Бережной Сергей Федорович Учитель математики, физики 

55.  Лесниченко Елена Петровна Учитель географии, биологии 

56.  Бардакова Нелли Николаевна Учитель начальных классов 

57.  Сабинин Виталий Николаевич Учитель истории, обществознания 

58.  Соловьева Марина Сергеевна Старший вожатый 

59.  Титовская Светлана Григорьевна Учитель начальных классов 

60.  Чувакова Инна Александровна Учитель иностранного языка  

МБОУ «Нагорьевская средняя общеобразовательная школа» 

61.  Герасименко Татьяна Алексеевна Директор, учитель математики 

62.  Шептухина Валентина Петровна Заместитель директора, учитель географии 

63.  Бычкова Елена Григорьевна  Учитель начальных классов 

64.  Мандрыкина Галина Константиновна Учитель начальных классов 

65.  Пономарёва Людмила Юрьевна Учитель начальных классов 

66.  Постолова Елена Васильевна Учитель русского языка 

67.  Сабинина Владислава Васильевна Учитель математики 

68.  Шептухина Валентина Петровна История 

69.  Шептухина Валентина Петровна Биология 

70.  Пронина Татьяна Тимофеевна Учитель русского языка 

71.  Поддубная Елена Савельевна Учитель математики 

72.  Шептухин Игорь Леонидович Учитель истории, обществознания 

73.  Ряднова Любовь Васильевна Учитель иностранного языка 

74.  Некрасов Вячеслав Алексеевич Учитель биологии 

75.  Удодова Елизавета Дмитриевна Учитель физики, математики 

МБОУ «Новоалександровская средняя общеобразовательная школа» 

76.  Божко Светлана Викторовна Директор, учитель математики 

77.  Кулько Светлана Евгеньевна Заместитель директора, учитель русского 



языка 

78.  Бондаренко Марина Александровна Учитель русского языка 

79.  Ткаченко Инна Николаевна Учитель русского языка 

80.  Ряднова Светлана Петровна Учитель математики, физики 

81.  Приходько Татьяна Николаевна Учитель начальных классов 

82.  Мокрогузова Наталья Ивановна Учитель начальных классов 

83.  Сподина Наталья Николаевна Учитель истории, обществознания 

84.  Орищенко Евгения Алексеевна Учитель географии, химии 

85.  Колган Татьяна Владимировна Учитель иностранного языка 

86.  Ольшанская Юлия Александровна Учитель биологии 

ОГБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа с УИОП» 

87.  Стромакова Наталья Николаевна Заместитель директора 

88.  Малькова Елена Викторовна Заместитель директора,  учитель математики  

89.  Соловьева Людмила Ивановна Заместитель директора, учитель русского 

языка 

90.  Воронов Андрей Игоревич Учитель русского языка 

91.  Ермакова Нина Егоровна Учитель русского языка 

92.  Улезько Юлия Васильевна Учитель русского языка 

93.  Бондаренко Елена Николаевна Учитель русского языка 

94.  Улезько Игорь Николаевич Учитель русского языка 

95.  Куликова Лидия Васильевна Учитель русского языка 

96.  Зубкова Людмила Николаевна Учитель русского языка 

97.  Шевченко Светлана Николаевна Учитель математики 

98.  Вициенко Татьяна Владимировна Учитель математики 

99.  Устенко Ольга Борисовна Учитель математики 

100.  Ковалева Светлана Ивановна Учитель математики 

101.  Макарова Елена Васильевна Учитель истории, обществознания 

102.  Кобзарева Светлана Юрьевна Учитель истории, обществознания 

103.  Шевченко Людмила Григорьевна Учитель истории, обществознания 

104.  Зубкова Елена Владимировна Учитель химии, биологии 

105.  Жубатова Дарина Раисовна Учитель химии, биологии 

106.  Мягкая Светлана Николаевна Учитель физики  

107.  Качармина Алла Николаевна Учитель физики  

108.  Лесниченко Татьяна  Ивановна Учитель географии  

109.  Лимарь Наталья Пантелеевна Учитель иностранного языка 

110.  Лукашова Светлана Ивановна Учитель иностранного языка 

111.  Кулько Валентина Алексеевна Учитель иностранного языка 

112.  Трофименко Лариса Павловна Учитель иностранного языка 

113.  Титовская Татьяна Станиславовна Учитель начальных классов 

114.  Хлапонина Елена Алексеевна Учитель начальных классов 

115.  Ряднова Светлана Петровна Учитель начальных классов 

116.  Золотарева Анастасия Николаевна Учитель начальных классов 

МБОУ «Ровеньская средняя общеобразовательная школа №2» 

117.  Волочаева Марина Викторовна Директор, учитель русского языка 

118.  Дегтярева Инна Владимировна Заместитель директора, учитель русского 

языка 

119.  Макарова Татьяна Алексеевна Заместитель директора, учитель 

иностранного языка 

120.  Волощенко Валентина Алексеевн Учитель русского языка 

121.  Черевашенко Валентина 

Александровна 

Учитель русского языка 



122.  Литовченко Алла Ивановна Учитель начальных классов 

123.  Черных Людмила Викторовна Учитель начальных классов 

124.  Андрианова Валентина Николаевна Учитель начальных классов 

125.  Степенко Галина Николаевна Учитель начальных классов 

126.  Кузнецова Ирина Васильевна Учитель начальных классов 

127.  Судакова Валентина Ивановна Учитель начальных классов 

128.  Прозорова Жанна Владимировна Учитель начальных классов 

129.  Фоменко Ольга Анатольевна Учитель математики 

130.  Титовская Светлана Николаевна Учитель математики, физики 

131.  Мныха Людмила Владимировна Учитель математики 

132.  Зубкова Антонина Васильевна Учитель биологии, химии 

133.  Шарова Людмила Анатольевна Учитель географии 

134.  Становская Светлана Васильевна Учитель истории, обществознания 

135.  Колтаков Леонид Анатольевич Учитель технологии 

136.  Ольхова Маргарита Николаевна Учитель иностранного языка 

137.  Барабашова Екатерина Викторовна Учитель иностранного языка 

МБОУ «Харьковская средняя общеобразовательная школа» 

138.  Мороз Наталья Александровна Директор, учитель русского языка 

139.  Харьковская Наталья Николаевна Заместитель директора, учитель химии, 

биологии 

140.  Клещева Лариса Алексеевна, Учитель русского языка 

141.  Коновалова Лилия Сергеевна Учитель начальных классов 

142.  Снеговская Лидия Анатольевна Учитель математики 

143.  Денисенко Надежда Егоровна Учитель математики 

144.  Бондарь Валерий Иванович Учитель истории, обществознания 

145.  Сушкова Жанна Ивановна Учитель истории, обществознания 

146.  Беденко Сергей Владимирович Учитель физики 

147.  Божко Андрей Витальевич Учитель физической культуры 

148.  Плахотина Надежда Николаевна Учитель иностранного языка 

МБОУ «Ясеновская средняя общеобразовательная школа» 

149.  Акимова Наталья Федоровна Директор, учитель начальных классов 

150.  Луценко Наталья Васильевна Заместитель директора, учитель математики 

151.  Лимарь Юлия Сергеевна Учитель русского языка 

152.  Кравцова Валентина Петровна Учитель русского языка 

153.  Стрельцова Екатерина Евгеньевна Учитель начальных классов 

154.  Стрельцова Наталья Николаевна Учитель начальных классов 

155.  Нудная Раиса Павловна Учитель математики, физики 

156.  Родченко Светлана Сергеевна Учитель математики 

157.  Шилова Ольга Николаевна Учитель истории, обществознания 

158.  Божкова Лидия Ивановна Учитель биологии, химии 

159.  Воловиков Виталий Николаевич Учитель географии 

160.  Батвинова Наталья Николаевна Учитель иностранного языка 

МБОУ «Еремовская основная общеобразовательная школа» 

161.  Девалюк Елена Ивановна Директор, учитель истории, обществознания 

162.  Евсюкова Ирина Ивановна Заместитель директора, учитель математики 

163.  Середина Валентина Григорьевна Учитель начальных классов 

164.  Еременко Анастасия Сергеевна Учитель начальных классов 

165.  Крамаренко Алла Викторовна Учитель русского языка 

166.  Мандрыкина Надежда Алексеевна Учитель иностранного языка 

167.  Зосименко Андрей Николаевич Учитель физической культуры 



168.  Ковалева Любовь Николаевна Учитель физики 

МБОУ «Жабская основная общеобразовательная школа» 

169.  Гребеник Алла Викторовна Директор, учитель русского языка 

170.  Лемешко Светлана Владимировна Заместитель директора, учитель русского 

языка 

171.  Лютая Елена Петровна Учитель начальных классов 

172.  Сердюкова Ольга Ивановна Учитель биологии, географии 

173.  Крайнюченко Юлия Анатольевна Учитель истории, обществознания 

174.  Египко Римма Ивановна Учитель математики, физики, химии 

175.  Египко Марина Владимировна Учитель математики 

176.  Бондаренко Елена Ивановна Учитель иностранного языка 

МБОУ «Клименковская основная общеобразовательная школа» 

177.  Лемешко Оксана Зиновьевна Директор, учитель биологии, химии 

178.  Улезько Людмила Егоровна Заместитель директора, учитель русского 

языка 

179.  Кучмистова Елена Михайловна Учитель математики, физики 

180.  Улезько Ольга Николаевна Учитель литературы 

181.  Левченко Елена Ивановна Учитель математики 

182.  Грищенко Николай Александрович Учитель физической культуры, технологии 

183.  Клименко Евгения Алексеевна Учитель истории, обществознания, географии 

184.  Клименко Яна Сергеевна Учитель начальных классов 

185.  Удодова Анастасия Николаевна Учитель иностранного языка 

МБОУ «Лозовская основная общеобразовательная школа» 

186.  Цемина Ирина Егоровна Директор школы, учитель истории 

187.  Мягкая Галина Витальевна Заместитель директора, учитель 

иностранного языка 

188.  Забара Вера Александровна Учитель начальных классов 

189.  Клименко Валентина Владимировна Учитель начальных классов 

190.  Данькова Наталья Сергеевна Учитель русского языка 

191.  Крестьянинова Людмила Николаевна Учитель русского языка 

192.  Погорелова Зинаида Николаевна Учитель математики 

193.  Забара Валентина Михайловна Учитель обществознание 

194.  Захаренко Галина Григорьевна Учитель биологии, географии, химии 

195.  Векленко Светлана Ильинична Учитель физики 

МБОУ «Нижнесеребрянская основная общеобразовательная школа» 

196.  Верченко Вера Ивановна  Директор школы, учитель русского языка 

197.  Степенко Елена Николаевна Заместитель директора, учитель русского 

языка 

198.  Дегтярев Андрей Сергеевич Учитель математики 

199.  Щурова Татьяна Алексеевна Учитель физики 

200.  Степенко Наталия Александровна Учитель истории, обществознания  

201.  Татаринцева Лариса Ивановна Учитель биологии, географии, химии  

202.  Жаренко Елена Олеговна Учитель иностранного языка  

203.  Дегтярева Татьяна Александровна Учитель начальных классов 

МБОУ «Пристеньская основная общеобразовательная школа» 

204.  Решетняк Ирина Ивановна Директор, учитель православной культуры 

205.  Бабенко Елена Валентиновна Заместитель директора, учитель истории 

206.  Шевелева Елена Генадьевна Учитель математики 

207.  Волощенко Тамара Николаевна Учитель русского языка 

208.  Прудник Татьяна Николаевна Учитель начальных классов 

209.  Шумай Инна Ильинична Учитель начальных классов 



210.  Жиренко Надежда Владимировна Учитель биологии, географии, 

обществознания, химии 

211.  Шматова Татьяна Ивановна Учитель иностранного языка, физики 

МБОУ «Ржевская основная общеобразовательная школа» 

212.  Морозова Лидия Ивановна Директор школы, учитель физики, 

математики 

213.  Кухтова Татьяна Ивановна Заместитель директора, учитель 

информатики 

214.  Останкова Наталья Николаевна Учитель русского языка 

215.  Ряднова Ольга Федоровна Учитель русского языка, начальных классов 

216.  Ряднова Валентина Ивановна Учитель математики 

217.  Кухтов Виталий Александрович Учитель истории, обществознания  

218.  Степанченко Светлана Николаевна Учитель биологии, химии, географии  

219.  Евсюкова Людмила Владимировна Учитель биологии  

220.  Мандрыкина Оксана Сергеевна Учитель иностранного языка 

МБОУ «Ровеньская основная общеобразовательная школа» 

221.  Кияметдинова Наталья Ивановна Директор, учитель математики 

222.  Омельченко Татьяна Алексеевна Заместитель директора, учитель географии 

223.  Ольхова Елена Владимировна Учитель русского языка 

224.  Зубкова Ирина Викторовна Учитель русского языка 

225.  Манченко Иван Сергеевич Учитель биологии, химии 

226.  Бондаренко Ольга Владимировна Учитель физики, математики 

227.  Колесников Вячеслав Николаевич Учитель истории. обществознания 

228.  Глушкова Наталья Григорьевна Учитель начальных классов 

229.  Чехова Ольга Анатольевна Учитель начальных классов 

230.  Котова Светлана Вячеславна Учитель начальных классов 

231.  Шевцова Юлия Михайловна Учитель иностранного языка 

МБОУ «Калиниченковская начальная общеобразовательная школа» 

232.  Игнатьева Екатерина Александровна Директор. Учитель начальных классов 

233.  Кутовая Галина Васильева Учитель начальных классов 

234.  Конопля Валентина Ивановна Учитель начальных классов 

 

 

  



Приложение 5 

к  приказу управления образования  

администрации Ровеньского района  

№159 от 18 февраля 2021 года 

 

Список  

общеобразовательных учреждений, участвующих в ВПР для обучающихся 11 классов  
 

№ 

п/п 

Наименование общеобразовательной 

организации 

Количество 

обучающихся 

11-х классов 

Участие в ВПР 

География 

03.03.2021г. 

История 

04.03.2021г. 

Химия 

10.03.2021г. 

Физика 

11.03.2021г. 

Биология 

12.03.2021г. 

Иностранный 

язык 

 С 16.03.2021г. 

1 МБОУ «Айдарская СОШ» 3 3 3 3 3 3 3 

2 МБОУ «Верхнесеребрянская СОШ» 1 1 1 - 1 - 1 

3 МБОУ «Ладомировская СОШ» 5 5 5 5 4 4 5 

4 МБОУ «Лознянская СОШ» 1 1 1 - 1 - 1 

5 МБОУ «Наголенская СОШ» 8 8 8 8 6 8 8 

6 МБОУ «Нагорьевская СОШ» 2 2 2 2 1 2 2 

7 МБОУ «Новоалександровская СОШ» 4 4 4 4 4 - 4 

8 ОГБОУ «Ровеньская СОШ с УИОП» 25 22 19 22 19 21 21 

9 МБОУ «Ровеньская СОШ №2» 6 3 3 5 5 3 5 

10 МБОУ «Харьковская СОШ» 4 4 4 3 2 3 4 

11 МБОУ «Ясеновская СОШ» 6 6 6 6 4 5 6 

Всего  65 59 56 58 50 49 60 

 


